



PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO (PNUD)
DOCUMENTO DE ACLARACIONES NO. 1
REFERENCIA: SDP 19187-2022-A

LTA para la realización de encuestas en América Latina y el Caribe

14-Febrero-2022

Notificamos a todos los oferentes interesados en participar en el proceso 19187-2022-A para el **LTA para la realización de encuestas en América Latina y el Caribe**, que hemos recibido las siguientes consultas:

Pregunta #1: Precisaremos contar con información aclaratoria adicional en cuanto al total de casos efectivos a ser cotizados anualmente en cada paquete. Por ejemplo en el Paquete A, tomando la información brindada en el punto d de los TdR y asumiendo un tamaño muestral eventual de 1200 casos por país podemos plantear tres interpretaciones posibles sobre el tamaño total de casos anuales.

Interpretación 1 casos paquete A:

1200 casos efectivos por país* 3 encuestas anuales= Total de 3.600 casos por año

Interpretación 2 casos paquete A:

1200 casos efectivos por país * 6 países= Total de 7.200 casos por año

Interpretación 3 casos paquete A: :

1200 casos efectivos por país* 6 países * 3 encuestas anuales= Total 21.600 casos por año

Respuesta 1: Les presentamos 3 escenarios

	Escenario encuestas nacionales x8 (HND, SLV, GT, RD, CR, PTY, COL, NI)	Escenario encuestas regionales x3 (HND, SLV, GT, RD, CR, PTY)	Escenario encuesta regional 1 y 5 nacionales
Telefonica CATI	\$\$\$ Año I, Año 2, Año3 (cuántas	\$\$\$ Año I (+/- 100k), Año 2 (+/-	\$\$\$ Año I (Regional-100k),

	nacionales alcanzan por año)	100k), Año3 (+/- 100k)	Año 2 (país a,b,c), Año3 (país d,e,f)*
CAPI	\$\$\$ Año I, Año 2, Año3	\$\$\$ Año I, Año 2, Año3	\$\$\$ Año I, Año 2, Año3
Mixta (unas CAPI, otras CATI)	\$\$\$ Año I, Año 2, Año3	\$\$\$ Año I, Año 2, Año3	\$\$\$ Año I, Año 2, Año3
Condiciones	<ul style="list-style-type: none"> • < a 1200 encuestas x país • Encuestadora plantea metodología 	<ul style="list-style-type: none"> • Muestra representativa regional (uds dan el método de cálculo de la muestra) • Encuestadora plantea metodología 	<ul style="list-style-type: none"> • Muestra representativa regional (muestra nacional < 1200) • Encuestadora plantea metodología

Pregunta #2: ¿ El punto 23 de la HDD refiere a un monto promedio de 150.000 usd de facturación y el ítem d de los TdR refiere a un promedio de \$25.000 a \$30.000 usd por país. ¿Cuál sería el alcance, muestra o tamaño de tales 150.000? ¿O tiene que entenderse una realización esperada de entre 5 a 6 estudios a nivel de país por año?

Respuesta 2: El resultado del proceso será un LTA por valor de USD\$300,000 en tres años. Las encuestadoras deben decir como lo gastarían en 3 tipos de estudios, regionales todos por año, nacionales o mixto; y en metodologías, CATI/CAPI/mixta.

End of Document